



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUN RODEIO BONITO**  
**AV.DO COMÉRCIO, 00196**  
**CNPJ 87.613.204/0001-86**  
**Departamento Licitações e de Compras**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 161/2024 - Pregão Presencial nº 8/2024.

Com base no parecer da Comissão de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 161/2024, Pregão Presencial nº 8/2024, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: ACADROLI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 91945576000187						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	80.000,00	UN	TIJOLO 6 FUROS	ceramica Tres	0,81000	64.800,00
4	450,00	M3	AREIA MÉDIA	acadrolli	226,00000	101.700,00
9	100,00	PAR	LUVA GREEN VOLK TAMANHO G, DE LÁTEX CORRUGADO	Imbat	11,88000	1.188,00
11	500,00	UN	ARGAMASSA ACII 20 KG	Inkor	23,66000	11.830,00
13	250,00	KG	REJUNTE FLEXÍVEL CORES VARIADAS	Votoran	6,77000	1.692,50
16	300,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6MM DIMENSÃO 183X1,10MT	Imbralit	57,32000	17.196,00
17	500,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM DIMENSÃO DE 2,13 X 1,10 MT	Imbralit	69,20000	34.600,00
18	300,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM DIMENSÃO DE 2,44 X 1,10 MT	Imbralit	72,17000	21.651,00
21	350,00	PAR	CUMEEIRA TELHA 4 MM	Imbralit	18,71000	6.548,50
25	50,00	UN	PIA LAVATÓRIO COM PÉ E COLUNA	Insepa	191,56000	9.578,00
29	40,00	UN	CANO PVC ESGOTO 40 MM BARRA DE 6 MT, ESPESSURA MÍNIMA 1,2MM	Krona	38,51000	1.540,40
36	80,00	UN	CANO PVC ESGOTO 50MM BARRA DE 6 MT, ESPESSURA MÍNIMA 1,6MM	Krona	59,89000	4.791,20
37	80,00	UN	CANO PVC ESGOTO 100 MM BARRA DE 6 MT, ESPESSURA MÍNIMA 1,6MM	Krona	76,72000	6.137,60
38	30,00	UN	CANO PVC ESGOTO 150 MM BARRA DE 6 MT, ESPESSURA MÍNIMA 2,5MM	Krona	188,59000	5.657,70
39	80,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 90° 100 MM	Krona	6,43000	514,40
40	100,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 90° 50 MM	Krona	2,57000	257,00
41	80,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 90° 40 MM	Krona	1,83000	146,40
44	50,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45° 100MM	Krona	6,93000	346,50
45	50,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45° 50 MM	Krona	3,71000	185,50
46	30,00	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45° 40 MM	Krona	2,27000	68,10
49	30,00	UN	LUVA SIMPLES ESGOTO 100 MM	Krona	6,43000	192,90
50	30,00	UN	LUVA SIMPLES ESGOTO 50 MM	Krona	2,47000	74,10
51	30,00	UN	LUVA SIMPLES ESGOTO 40 MM	Krona	1,38000	41,40
61	30,00	UN	TEE ESGOTO 100 MM	Krona	17,32000	519,60
62	80,00	UN	TEE ESGOTO 50 MM	Krona	6,18000	494,40
63	80,00	UN	TEE ESGOTO 40 MM	Krona	2,97000	237,60
71	100,00	UN	INTERRUPTOR COM TOMADA DE EMBUTIR, BRANCA, 10A	Ilumi	15,74000	1.574,00
72	50,00	UN	INTERRUPTOR COM TOMADA SOBREPOR, BRANCA, 10A	Ilumi	13,36000	668,00
73	12,00	UN	INTERRUPTOR DUPLO COM TOMADA EMBUTIR, BRANCO, 10A	Ilumi	21,28000	255,36
74	150,00	UN	TOMADA EMBUTIR	Ilumi	10,79000	1.618,50
75	100,00	UN	TOMADA REDONDA SOBREPOR 10 A	Ilumi	7,42000	742,00
76	50,00	UN	INTERRUPTOR EMBUTIR	Ilumi	9,60000	480,00
77	100,00	UN	INTERRUPTOR SOBREPOR	Ilumi	8,41000	841,00
78	100,00	UN	PLUG ELÉTRICO MACHO	WEG	5,04000	504,00
79	100,00	UN	PLUG ELÉTRICO FÊMEA	Weg	6,36000	636,00
80	200,00	UN	PLAFON PLASTICO 100W E-27 P/ LAMPADA C/ PARAFUSOS,	Plastlist	4,90000	980,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
81	200,00	UN	BRANCO LAMPADA LED E-27 50W	Lumant	23,76000	4.752,00
84	600,00	M	FIO DE COBRE 6.0 MM PRETO OU VERMELHO	Corfio	5,39000	3.234,00
86	600,00	M	FIO COBRE 6.0 MM VERDE/AMARELO	Corfio	5,39000	3.234,00
87	1.000,00	MT	FIO DE COBRE 2.5 MM AZUL	Corfio	2,32000	2.320,00
89	1.000,00	MT	FIO DE COBRE 2.5MM VERDE	Corfio	2,32000	2.320,00
91	200,00	M	FIO DE COBRE 1.5MM BRANCO	Corfio	1,44000	288,00
92	400,00	M	CABO ELÉTRICO PP 2X2,5MM	Corfio	6,33000	2.532,00
93	600,00	MT	CORDÃO PARALELO 2X2.5MM	Corfio	5,14000	3.084,00
94	50,00	UN	MANGUEIRA ENGATE FLEXIVEL AÇO INOX 60CM PRATEADA	Blukit	30,19000	1.509,50
95	2.000,00	M2	CERAMICA PEI 4 PARA PISO, CORES DIVERSAS (M <sup>2</sup> )	Viva	23,42000	46.840,00
98	500,00	SC	CAL 20 KG HIDRATADO	Itabranca	17,72000	8.860,00
101	50,00	UN	ASFALTO MOLE BALDE 3,6 L	Gold	31,68000	1.584,00
103	500,00	UN	FERRO 8MM (5/16) BARRA DE 12MTS	ArcelorMitta I	40,09000	20.045,00
105	500,00	UN	FERRO 5.0 MM BARRA DE 12MTS	ArcelorMitta I	18,81000	9.405,00
107	200,00	UN	FERRO 12.5 MM BARRA DE 12MTS	ArcelorMitta I	89,00000	17.800,00
109	100,00	UN	MALHA POP 4,2MM (15X15) 2X3M	Gerdau	79,42000	7.942,00
111	50,00	KG	ARAME QUEIMADO BWG 16	Vila	18,29000	914,50
113	50,00	UN	FITA VEDA ROSCA 18MMX50MM ROLO COM 25MTS	Tekbond	7,92000	396,00
114	100,00	UN	FITA ISOLANTE 19MM ROLO COM 10 MTS	Tekbond	5,82000	582,00
116	150,00	UN	TRELIÇA DE FERRO H8 COMPRIMENTO DE 12MTS	ArcelorMitta I	75,09000	11.263,50
117	150,00	UN	TRELIÇA H12 COMPRIMENTO DE 12MTS	ArcelorMitta I	98,48000	14.772,00
118	20,00	UN	RESERVATÓRIO POLIETILENO 500LTS	Fortleve	305,91000	6.118,20
120	20,00	UN	REGISTRO DE ESFERA 25MM SOLDÁVEL	Krona	12,37000	247,40
122	50,00	UN	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOFÁSICO 16A	Soprano	8,91000	445,50
123	30,00	UN	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOFÁSICO 32A	Soprano	10,72000	321,60
125	50,00	UN	PORTA METALICA BANHEIRO 2,15 X 0.80 MTS	Brasil Esquadrias	396,00000	19.800,00
127	150,00	UN	JANELA METÁLICA C/ VIDRO 1,00 X 1,20 MT	Brasil Esquadrias	504,90000	75.735,00
128	1.500,00	M	RODA FORRO EM PVC 7MM BRANCO	Medaforro	7,62000	11.430,00
129	1.000,00	M2	FORRO EM PVC 7MM BRANCO	Medaforro	21,52000	21.520,00
130	360,00	UN	CANTONEIRA PARA FORRO PVC 7MM BRANCO	Medaforro	3,96000	1.425,60
131	180,00	MTS	EMENDA PVC TIPO "H" BRANCA	Medaforro	7,92000	1.425,60
132	200,00	UN	EMENDA RODA FORRO PVC BRANCA	Medaforro	1,98000	396,00
137	20,00	PAC	PARAFUSO FIXAÇÃO FORRO PVC 4,2X13 PACOTE COM 1000	Mixer	81,18000	1.623,60
140	50,00	UN	MANTA IMPERMEABILIZANTE ALUMINÍNIO 20CM, ROLO 10 M	Draiko	55,44000	2.772,00
141	50,00	UN	ADITIVO VEDA REBOCO 1L	Rebotec	29,45000	1.472,50
143	100,00	UN	REFLETOR LED 100W, 8000 LM	Lumant	87,12000	8.712,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>617.410,16</b>	

Empresa: COMAL COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - 92972041000168						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
164	300,00	M2	FORRO LAMBRI EUCALIPTO PARA ABAS	COMAL	29,00000	8.700,00
170	10,00	DZ	TÁBUA DE PÍNUS P/ CAIXARIA DE 10CM	COMAL	680,00000	6.800,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>15.500,00</b>	

Empresa: IVO LASEK DE CAMPOS EIRELI - 10823504000165						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	1.000,00	M3	PÓ DE BRITA	RIO DA VARZEA	99,00000	99.000,00
7	200,00	M3	PEDRISCO- BRITA	RIO DA VARZEA	109,00000	21.800,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
8	300,00	M3	BRITA Nº 1	RIO DA VARZEA	98,00000	29.400,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>150.200,00</b>	

**Empresa: OSORIO VALDUGA & CIA LTDA-ME - 08453583000118**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
145	100,00	UN	TINTA ACRÍLICA COR CINZA MÉDIO, SEMI BRILHO, PRIMEIRA LINHA, BALDE 18LTS	CIACOLOR	498,00000	49.800,00
146	150,00	UN	TINTA ACRÍLICA COR BRANCO GELO, SEMI BRILHO, PRIMEIRA LINHA, BALDE 18LTS	CIACOLOR	480,00000	72.000,00
147	150,00	UN	TINTA ACRÍLICA COR BRANCO FOSCO, SEGUNDA LINHA, BALDE GALÃO 3,6LTS	CIACOLOR	82,00000	12.300,00
148	150,00	UN	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, BALDE 18LTS	CIACOLOR	120,00000	18.000,00
149	300,00	UN	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, COR BRANCA, ALTO BRILHO, PRIMEIRA LINHA, GALÃO 3,6LTS	RESICOLOR	122,00000	36.600,00
150	50,00	UN	TINTA PINTA PISO CINZA MÉDIO, BALDE 18 LTS	RESICOLOR	325,00000	16.250,00
151	200,00	LT	THINNER 1LT	LUKSCOLOR	36,00000	7.200,00
152	100,00	UN	TEXTURA LISA ACABAMENTO PREMIUM, BALDE 25KG	CIACOLOR	130,00000	13.000,00
153	50,00	UN	MASSA CORRIDA BRANCA, BALDE 25KG	CIACOLOR	85,00000	4.250,00
154	150,00	UN	MULTIMASSA TAPA-TUDO, 340G	CIACOLOR	41,00000	6.150,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>235.550,00</b>	

**Empresa: RODEIO COM.MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 17829424000166**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	100.000,00	UN	TIJOLOS CERAMICO MACIÇOS 9X5,3X19	São Lorenço	0,67000	67.000,00
3	500,00	M3	AREIA	Guerra	225,00000	112.500,00
5	5.500,00	SC	CIMENTO CP II Z 32 SACO 50KG	votoran	42,00000	231.000,00
10	1.000,00	UN	ARGAMASSA ACI 20 KG	Inkor	13,50000	13.500,00
12	300,00	UN	ARGAMASSA ACIII 20KG	Inkor	28,50000	8.550,00
14	500,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 4 MM DIMENSÃO DE 2,13 X 0,50 MT	Imbralit	19,90000	9.950,00
15	400,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 4 MM DIMENSÃO DE 2,44 X 0,50 MT	Imbralit	22,90000	9.160,00
19	300,00	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM DIMENSÃO DE 3,05 X 1,10 MT	Imbralit	94,94000	28.482,00
20	200,00	PAR	CUMEEIRA TELHA 6 MM	Imbralit	54,90000	10.980,00
22	300,00	KG	PREGOS DIVERSOS SIMPLES 19X36, 18X30, 17X 27, 12X UMA CABEÇA	TX	15,58000	4.674,00
23	100,00	KG	PREGOS DIVERSOS DE 2 CABEÇAS	TX	23,50000	2.350,00
24	50,00	UN	BACIA SANITÁRIA CAIXA ACOPLADA C/ ASSENTO	Rocca	425,00000	21.250,00
27	200,00	UN	CANO PVC MARRON 20 MM BARRA DE 6MT MT ESPESSURA MÍNIMA 1,5MM	Krona	18,90000	3.780,00
28	150,00	UN	CANO PVC MARRON 25 MM BARRA DE 6 MT, ESPESSURA MÍNIMA 1,7MM	Krona	20,73000	3.109,50
30	30,00	UN	CANO PVC MARROM 32MM BARRA DE 6MT, ESPESSURA MÍNIMA 2,1MM	Krona	54,50000	1.635,00
31	30,00	UN	CANO PVC MARROM 50MM BARRA DE 6MT, ESPESSURA MÍNIMA 1,7MM	Krona	90,90000	2.727,00
32	30,00	UN	CANO PVC MARROM 40MM BARRA DE 6MT	Krona	78,75000	2.362,50
33	60,00	UN	LUVA SIMPLES 50MM AGUA FRIA	Tigre	5,25000	315,00
34	50,00	UN	LUVA SIMPLES 40MM AGUA FRIA	Tigre	5,50000	275,00
35	50,00	UN	LUVA SIMPLES 32MM AGUA FRIA	Tigre	2,95000	147,50
42	200,00	UN	JOELHO PVC 90° 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	0,99000	198,00
43	200,00	UN	JOELHO PVC 90° 20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	0,85000	170,00
47	100,00	UN	JOELHO PVC 45° 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	1,90000	190,00
48	100,00	UN	JOELHO PVC 45° 20MM ÁGUA FRIA	Tigre	1,75000	175,00
52	200,00	UN	LUVA SIMPLES 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	0,95000	190,00
53	300,00	UN	LUVA SIMPLES 20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	1,10000	330,00
54	100,00	UN	LUVA 20 MM ÁGUA FRIA COM ROSCA	Tigre	2,00000	200,00
55	50,00	UN	REDUÇÃO 25P/20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	0,97000	48,50
56	50,00	UN	JOELHO PVC 90° 32MM AGUA FRIA	Tigre	3,00000	150,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
57	50,00	UN	JOELHO PVC 90º 50MM AGUA FRIA	Tigre	5,50000	275,00
58	50,00	UN	JOELHO PVC 90º 40MM ÁGUA FRIA	Tigre	5,60000	280,00
59	100,00	UN	JOELHO 90º COM ROSCA 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	4,92000	492,00
60	150,00	UN	JOELHO 90º COM ROSCA 20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	2,65000	397,50
64	150,00	UN	TEE 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	1,75000	262,50
65	100,00	UN	TEE 20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	1,40000	140,00
66	100,00	UN	TEE COM ROSCA 25 MM ÁGUA FRIA	Tigre	6,70000	670,00
67	50,00	UN	TEE COM ROSCA 20 MM ÁGUA FRIA	Tigre	4,50000	225,00
68	20,00	UN	BACIA SANITÁRIA SIMPLES BRANCO GELO	Rocca	190,00000	3.800,00
69	200,00	UN	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DO VASO SANITÁRIO N° 10	Diferpan	4,00000	800,00
70	50,00	UN	ASSENTO VASO SANITÁRIO ALMOFADADO	Herc	64,00000	3.200,00
82	100,00	UN	LAMPADA LED E-27 75W	Lumanti	65,50000	6.550,00
83	100,00	UN	LAMPADA LED E-27 100W	Lumanti	77,50000	7.750,00
85	600,00	MT	FIO COBRE 6.0MM AZUL	Sil	5,45000	3.270,00
88	1.000,00	MT	FIO DE COBRE 2.5MM VERMELHO OU PRETO	Sil	2,32000	2.320,00
90	300,00	MT	FIO DE COBRE 2.5MM BRANCO	Sil	2,32000	696,00
96	100,00	UN	ALVENARITE 3,6 LTS	Alvenacal	31,90000	3.190,00
97	50,00	UN	COLA PVC 75 GR	Tigre	8,75000	437,50
99	50,00	UN	LIXA N° 80	Atlas	1,70000	85,00
100	200,00	UN	CAL PINTURA C/ FIXADOR SACA 5 KG	Fida	15,34000	3.068,00
102	500,00	UN	FERRO BARRA 4.2MM BARRA 12MT	Arcilor	13,40000	6.700,00
104	300,00	UN	FERRO 10 MM (3/8) BARRA DE 12 MTS	Arcilor	61,00000	18.300,00
106	250,00	UN	FERRO 6.3 MM (1/4) BARRA DE 12MTS	Arcilor	26,90000	6.725,00
108	100,00	UN	FERRO 16.0 MM BARRA DE 12MTS	Arcilor	158,00000	15.800,00
110	100,00	UN	COLUNA TELA POP 8MM DOBRADA 7X14CM, 6M	arcilor	109,00000	10.900,00
112	20,00	KG	ARAME AÇO GALVANIZADO BWG 14	Insul	19,50000	390,00
115	3.500,00	M2	LONA PRETA, ESPESSURA ENTRE 100 E 200 µM	Nortene	1,98000	6.930,00
119	50,00	UN	REGISTRO DE CHUVEIRO, DE PRESSÃO, PLÁSTICO	Tigre	34,00000	1.700,00
121	25,00	UN	REGISTRO DE ESFERA 20 MM SOLDÁVEL	Tigre	8,50000	212,50
124	100,00	UN	PORTA METALICA ENTRADA C/ VIDRO 2,15 X 0,80MTS	Mecal	568,00000	56.800,00
126	60,00	UN	JANELA BANHEIRO METÁLICA BASCULANTE 60X40CM C/ VIDRO	Mecal	95,00000	5.700,00
133	200,00	M	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL 3/4" ANTICHAMA	Tramontina	2,15000	430,00
134	5.000,00	UN	BUCHA PLASTICA 6MM	Wurth	0,15000	750,00
135	1.000,00	UN	BUCHA PLASTICA 8MM	Wurth	0,18000	180,00
136	500,00	UN	BUCHA PLÁSTICA 10MM	Wurth	0,22000	110,00
138	2,00	PAC	PARAFUSO MADEIRA PHILIPS 3,5X40MM PACOTE COM 1000	Diferpan	110,00000	220,00
139	2,00	PAC	PARAFUSO MADEIRA PHILIPS 4X50MM PACOTE COM 1000	Diferpan	152,00000	304,00
142	1.000,00	UN	PARAFUSO PARA TELHA 5/16X110MM COM ARRUELA METAL E VEDAÇÃO	Diferpan	1,06000	1.060,00
144	50,00	UN	RÉGUA EXTENSÃO ELÉTRICA 3METROS TRIPOLAR ENTRADA 3 PINOS	Fame	28,90000	1.445,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>707.964,00</b>	

Empresa: VOLMIR JOSÉ TENEDINI-ME - 14488063000143

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
155	300,00	M	CAIBRO DE EUCALIPTO 15X15CM PARA PILARES DE CASA	Próprio	33,27000	9.981,00
156	800,00	M	VIGA DE MADEIRA DE EUCALIPTO 10X15CM	Próprio	18,62000	14.896,00
157	1.000,00	M2	ASSOALHO DE EUCALIPTO ENCAIXE MACHO FEMEA	Próprio	61,74000	61.740,00
158	100,00	DZ	TÁBUA DE EUCALIPTO, DIMENSÃO 25CM, PLAINADAS, PARA PAREDES EXTERNAS DE CASAS	Próprio	891,00000	89.100,00
159	5.000,00	M	MADEIRA DE EUCALIPTO PARA TRAVAMENTO DE PAREDES 5X7CM	Próprio	4,50000	22.500,00
160	5.000,00	M	GUIA DE EUCALIPTO 2,5X12CM PARA TESOURAS DA COBERTURAGUIA DE EUCALIPTO 2,5X12CM PARA TESOURAS DA COBERTURA	Próprio	3,00000	15.000,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
161	500,00	M	RODAPE U PARA DIVISÓRIAS	Próprio	7,50000	3.750,00
162	400,00	M2	DIVISÓRIA DE PINUS COM ENCAIXE H=2,70M	Próprio	59,40000	23.760,00
163	800,00	M	RODAPÉ SIMPLES	Próprio	3,76000	3.008,00
165	1.000,00	M	ESPELHO DE EUCALIPTO (VISTO) 12 X 2,5CM P/ ABA (COM ENCAIXE)	Próprio	8,00000	8.000,00
166	2.000,00	M	RIPA PARA CAMA DE FORRO 2,5X5CM	Próprio	2,15000	4.300,00
167	500,00	M2	FORRO PINUS INTERNO	Próprio	34,30000	17.150,00
168	100,00	DZ	TÁBUA DE PÍNUS P/ CAIXARIA DE 15 A 25CM	Próprio	679,00000	67.900,00
169	40,00	DZ	TÁBUA DE PÍNUS P/ CAIXARIA DE 30CM	Próprio	891,00000	35.640,00
171	3.500,00	M	CAIBRO DE EUCALIPTO VIGA BASE ASSOALHO 5X12CM	Próprio	8,64000	30.240,00
172	5.000,00	M	GUIA DE EUCALIPTO 5X5CM PARA ATERRAMENTO DE COBERTURA	Próprio	3,46000	17.300,00
173	1.200,00	M	BARROTE DE EUCALÍPTO 5X15CM	Próprio	9,90000	11.880,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>436.145,00</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2137   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 4500 - Atenção Básica	Sim
2137   3390.30.54.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS - 4500 - Atenção Básica	Sim
2137   3390.32.03.00.00.00 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL - 4500 - Atenção Básica	Sim
2027   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1042 - FUMAS - Fundo Municipal de Assistência Social	Sim
2027   3390.32.03.00.00.00 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL - 1042 - FUMAS - Fundo Municipal de Assistência Social	Sim
2044   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 20 - MDE	Sim
2032   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2141   3390.32.03.00.00.00 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL - 1042 - FUMAS - Fundo Municipal de Assistência Social	Sim
2054   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2055   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2055   3390.30.54.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS - 1 - Recurso Livre	Sim
2057   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2057   3390.30.54.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS - 1 - Recurso Livre	Sim
2069   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2076   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2076   3390.30.54.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS - 1 - Recurso Livre	Sim
2058   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - Recurso Livre	Sim
2058   3390.30.54.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS - 1 - Recurso Livre	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

RODEIO BONITO, 17 de Setembro de 2024

  
**Paulo Duarte**  
**Prefeito Municipal**





Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO**

---

**DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO**

Ref.: Processo de Licitação nº 161/2024

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) **Pregão Presencial nº 8/2024**, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

**RODEIO BONITO, 17 de setembro de 2024.**

  
Paulo Duarte  
Prefeito Municipal



RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO  
AV.DO COMÉRCIO, 00196  
CNPJ 87.613.204/0001-86

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

## TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO Nº 171/2024

DATA: 13/09/2024	TIPO DE COMPRA	<input type="checkbox"/> MATERIAIS	<input type="checkbox"/> SERVIÇOS	<input checked="" type="checkbox"/> OBRAS
------------------	----------------	------------------------------------	-----------------------------------	---

### OBJETO - ESPECIFICAÇÃO - JUSTIFICATIVA

EXERCÍCIO: 2024

ASSUNTO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

PROCESSO: Nº 171/2024

OBJETO: Contratação semi-integrada, por menor preço global, de empresa para a Construção da Ponte sobre o Rio da Várzea medindo 200,00m de comprimento x 10,40m de largura x 1,85m altura (freeboard) acima da última cheia histórica, composta de todas as etapas e ações necessárias, como também o cumprimento de todas as obrigações e condicionantes, requeridas na execução da obra no Município de Rodeio Bonito RS, em atendimento ao Protocolo REC-RS 4315909-20240510-01, Processo SEI 59000.007332/2024-43, Processo Geral 59053.015752/2024-88, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

SOLICITANTE: Gabinete do Prefeito.

### OBSERVAÇÕES DO SETOR DE COMPRAS

Favorável após atender as exigências legais.

### RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Há Previsão

1143 | 44905191000000 - OBRAS EM ANDAMENTO | RV - 1166

### COMISSÃO DE LICITAÇÃO / ASSESSORIA JURÍDICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO - BASE LEGAL

JUSTIFICATIVA:

Atender as demandas desta municipalidade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - BASE LEGAL

ABERTURA DE LICITAÇÃO - Concorrência Eletrônica

### ORDENADOR DE DESPESAS AUTORIZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ASSESSORIA JURÍDICA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO

**ANILTON LUIZ ZORTOLINI**  
Assessor Jurídico  
OAB/RS 26.314

**Paulo Duarte**  
Prefeito  
344.372.821-91



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO**

**ORDEM DE SERVIÇO**

DATA: **13 DE SETEMBRO DE 2024**  
CONCORRÊNCIA: **CONCORRÊNCIA PRESENCIAL - 1/2024**  
PROCESSO: **Nº 143/2024**  
CONTRATO: **282/2024**  
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: **365 DIAS (Trezentos e sessenta e cinco dias)**

Nos termos do Contrato nº 282/2024, de 13 de setembro de 2024, firmado entre o Município de Rodeio Bonito - RS, e a empresa **TERRAS BARRIL – Terraplanagem e pavimentação Ltda, CNPJ.: 09.042.444./0001-64**, para a execução de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e recapeamento asfáltico em CBUQ em vias da zona urbana da sede e Distrito de Saltinho, ficando a CONTRATADA autorizada a executar os serviços caracterizados abaixo:

**OBRA:**

Pavimentação contemplando a execução de recapeamento asfáltico em CBUQ, sendo pavimentado um total de 97.657,10 m<sup>2</sup> em ruas da zona urbana no município de Rodeio Bonito / RS, sendo elas: Rua Getúlio Vargas; Rua Pedro Acadroli; Rua Guerino Cerutti; Rua Assis Brasil; Rua José Daris; Rua Ângelo Pasqualli; Rua Pedro Bertoletti; Rua Ângelo Giordani; Rua Primo Savoldi; Rua Santo Antônio; Rua Quinze De Novembro; Rua Duque De Caxias; Rua Sete De Setembro; Rua Germano Trento; Rua Arlindo Koop; Avenida Do Comércio; Rua Júlio De Castilhos; Rua Dórico José Savoldi; Rua Constante Marangon; Rua Domingos; Pasquetti; Rua Arno Adolfo Gregory; Rua Francisco Taschetto; Rua Ivaldino Enderli; Rua Elcidio; Antônio Casani; Rua Caetano Negri; Rua Olivetto Bazanella; Rua Reinboldo Neitzke; Rua Francisco Possamai; Rua Júlio De Castilhos e Travessa Praça Do Imigrante; Rua Padre Mário Guinochini; Rua Padre Francisco Goetler; Rua Padre Réus; Rua Silvino Carlos Dal Cortivo; Rua Vergilio Zanette; Rua Ângelo Pasqualli; Rua Comar; Rua João Ungaratti; Rua Júlio De Castilhos (Escola Estadual); Avenida Silvio José Roman; Saída Para Ametista Do Sul; Avenida Silvio José Roman – Saída Para O Taquaral; Rs 587 e Cemitério Municipal; Rua Getúlio Vargas.





Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO**

Compreendendo desde o recapeamento asfáltico sobre pedras irregulares de basalto (calçamento) bem como sobre asfalto existente, sendo nas ruas especificados em memorial, aplicada uma camada regularizadora de pedra graduada, sobre esta será aplicado a imprimação e a capa de rolamento em CBUQ de espessura variável, devendo ser realizada a drenagem em ruas aonde há necessidade. Alterações poderão ser solicitadas a depender do estado da pavimentação no momento da execução, sendo as alterações identificadas no diário de obras e boletim de medição.

VALOR: 6.062.325,00 (Seis milhões sessenta e dois mil e trezentos e vinte e cinco reais).

Fica TERRAS BARRIL – Terraplanagem e pavimentação Ltda, autorizada a iniciar a obra acima relacionada, sendo informada que o prazo é a contar desta data.

Rodeio Bonito (RS), 17 de Setembro de 2024

Paulo Duarte

Prefeito de Rodeio Bonito - RS

Terras Barril – Terraplanagem e  
pavimentação Ltda  
CNPJ.: 09.042.444./0001-64

Ciente em \_\_\_\_\_

Terras Barril – Terraplanagem e pavimentação LTDA

Bruno Felipe Martins  
Eng. Civil CREA/RS 250123